川人社职鉴〔2016〕6号
四川省职业技能鉴定指导中心
关于对考评人员资格进行复核登记换证的通知
各市（州）职业技能鉴定指导中心，省直批国家职业技能鉴定所，
有关单位：

为了加强对我省职业技能鉴定考评人员队伍的建设与管理，规范鉴定工作，保证鉴定质量，根据职业技能鉴定考评员管理的有关规定，决定对任期满三年考评人员进行复核登记换证。现就有关事项通知如下：
一、根据国家《职业技能鉴定考评人员管理工作规程》（试行）的有关规定，考评人员任期为三年，任期满后，经复核登记换证合格的考评人员，才能继续行使考评人员职责。到期未参加复核登记换证的考评人员，视为自动放弃，取消其职业技能鉴定考评员资格。

二、考评人员复核登记换证条件
（一）经全省统一组织培训、考核合格，并由省人力资源和社会保障厅核发考评员、高级考评员证卡，且任期已满三年的考评人员；

（二）在任职期间认真履行考评员职责，自觉遵守《考评人员守则》、《考评人员职业道德》；具有良好的职业道德和敬业精神；熟悉国家职业技能鉴定的有关法律、法规、制度及政策；熟悉和掌握所考评职业（工种）的《国家职业标准》所规定的技术要求，以及本职业（工种）的新知识、新技术、新技能、新工艺；能较好地掌握职业技能鉴定测评技术和方法。

三、复核登记换证的程序
（一）申请复核登记换证人提出申请，填写《四川省国家职业技能鉴定考评人员复核换证申请表》；交回原考评人员资格证卡、职业资格证书或专业技术职称证书复印件及一张一寸彩照；
（二）市（州）鉴定中心、省直批国家职业技能鉴定所及有关单位对所属机构的考评人员进行资料收集和汇总，报省鉴定中心；

（三）申请复核换证的考评员须按照国家职业标准和《四川省职业技能鉴定考评员命题要求》（见附件3）命制职业技能鉴定试题一套（含理论知识试题和操作技能试题一套）。可登陆www.scpxjd.com网站，在下载专区下载“考评员命题要求和命题模板”。命制职业技能鉴定试题是考评员换证的前提必要条件，省鉴定中心将组织专家对命制的试题进行评审，评审结果作为考评员换证审核的重要依据；
（四）省鉴定中心负责对全省申请复核登记换证的考评人员进行审核，合格者换发新的考评人员资格证卡，不合格者收回考评资格证卡，取消其资格。

四、换证费用：20元/人，用于考评人员资格证卡工本费。

五、复核换证时间：2016年12月1日前报省鉴定中心。

六、上报的资料须提供电子文档（Excel）及书面材料。
联系人：伍晓伟

联系电话：028－86112339
附件：
1、《四川省国家职业技能鉴定考评人员复核换证及命题专家申请表》
2、《四川省国家职业技能鉴定考评人员复核换证及命题专家汇总表》
3、四川省职业技能鉴定考评员命题要求
四川省职业技能鉴定指导中心
2016年3月2日

附件1：

四川省国家职业技能鉴定考评人员复核换证及命题人员申请表

填表日期　　年　　月　　日

	姓　　名

	性别

	出生年月

	照片2张

此处粘贴
1张

	文化程度

	专业技术职称

	职　　务

	国家职业资格等级

	考评职业

（工种）

	考评人员

级　　别

	原考评员

证卡号码

	发证时间

	工作单位

	联系电话

	联系地址

	邮　　编

	Email地址

	身份证号码

	考

评

工

作

简

历
	考评单位
	考评
时间
	考证职业

（工种）
	考评

级别
	考评人数
	鉴定机构

负责人签字

	在有效期

参加考评

工作的

个人总结

	鉴定所或单位意见
	                                 （盖　章）
                                   年     月     日

	有无违纪
行为

	省 职 业

技能鉴定

指导中心

意    见
	                                 （盖　章）
                                   年     月     日

	省人力资源和社会保障行政部门意见
	                                 （盖　章）
                                   年     月     日

	备注

附件2：

四川省国家职业技能鉴定考评人员复核换证及命题人员申请汇总表

填报单位：（盖章）

	序
号
	原证卡号
	工作单位
	姓名
	性
别
	身份证号码
	文化

程度
	现职业资格

(专业技术职务)
	鉴定职业（工种）
	考评人员

等级
	联系电话
	通讯地址

经办人：　　　　　　　　　　　　　　联系电话：　　　　　　　　　　　　　　　　　　填报时间：　　　年　　　月　　　日
附件3：

四川省职业技能鉴定考评员命题要求

为进一步加强考评员队伍建设，提高职业技能鉴定质量，决定从2016年起对复核换证的全省职业技能鉴定考评员提出命题要求：
一、命题数量

理论知识试题一套和操作技能试题一套
二、命题职业
即考评员从事的职业。
三、命题级别

担任考评员3年工作经历的命题级别为初级或中级；
担任考评员3年以上工作经历的命题级别为中级或高级；
担任高级考评员的命题级别为技师或高级技师。
四、命题要求

（一）掌握职业技能鉴定命题知识和相应职业（工种）国家职业技能标准及有关政策法规；

（二）命题依据国家标准结合本行业或本职业的新技术、新工艺；
（三）教材选择近三年内国家正式出版发行（附教材名称）3-5套内，可标注在实际操作题的考生准备通知单；

（四）职业（工种）操作技能考核设备尽量规范和通用（一般职业院校具备），保证设备和操作人员的安全；

（五）理论知识和操作技能命题格式详见下载的命题模板；

（六）命题必须独立思考，自主完成，不得抄袭或使用已考过的试卷，更不能网上下载，如果弄虚作假，一经查实将取消考评员资格。向省鉴定中心交题后，经组织专家审题合格，试题将纳入四川省试题库，届时必须严格保守国家秘密；

（七）试题命制完成，应向省鉴定中心题库提交电子版：

1、《四川省国家职业技能鉴定考评人员复核换证及命题专家申请表》；

2、理论知识试题一套
3、操作技能试题一套
五、试卷提交邮箱及联系电话

邮件发送地址：QQ：2625279449
联系人、联系电话：

刘怡　028-86124921　朱树森　028-86115942

PAGE
－2－